Divan edebiyatında meşhur şahsiyetler ve efsanevî kahramanlar arasında
yer alır ve mecnûn görünen âkil bir zat olarak anılır.7

Fars edebiyatında Behlûl, birçok şair tarafından şiirlere konu edilmiş,
behlûllerin karakteristik özelliklerine telmihler yapılmıştır.

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî, (ö. 604/1207) Mesnevî’sinde Behlûl’den
şöyle bahsetmektedir:

“Behlûl, dervişin birine, nasılsın ey derviş beni haberdar et dedi”8

“Git seni tanımıyorum, benden uzaklaş. Kendinde olmayan ârifim ve köyün
behlûlüyüm.”9

Sa‘dî-i Şîrâzî’nin (ö. 692/1292) bir gazelinde;

“Ben neredeyim, boş sözlü nasihatçiler nerede? Behlûl’ün reisliğine bilge kişi
ulaşamaz ki!.”

beytiyle ve Bostan adlı eserindeki;

“Ne güzel söyledi kutlu Behlûl, savaşçı bir arife uğradığında.”10

beytiyle Behlûl’ü güzel söz söylemesi ve kutluluğuyla ortaya koymuştur.

چه موش گفب لولو
ند مويمف

“ ”

bahsetmektedir:
قف يش وا چوني اي درو

کنننننننن نننننننن ا

گفننب لولننو کي ي نني
دروينننننننننننننش را

“Behlûl, dervişin birine, nasılsın ey derviş beni haberdar et dedi”
عننفرب لنني موي نن و

لولنننننننننننننو د

که ن نف ت ا از رو س
نننننننن ل ننننننننه

Sa‘dî-i Şîrâzî’nin (ö. 692/1292) bir gazelinde;
ن سد ح ي را

کدمدايي لولو

از ک ف و نصيحب کنفي
ليود گوي

“Ben neredeyim, boş sözlü nasihatçiler nerede? Behlûl’ün reisliğine bilge

Bütün bu behlûllerin ve meczubların söz ve hikâyelerinin kaynağı olan,
halk fıkralarının kendisine mal edildiği kişi, “Behlûl-i Danâ”, “Behlûl-i Da-
nende”, “Behlûl-i Dîvâne”, “Sultanü’l-meczûbîn” ve Abbasî halifesi Hârûn
Reşîd (788–809) ile olan münasebeti dolayısıyla Behlûl er-Reşîd diye de anı-
lan kişidir.

Behlûl, “Ebû Vuheyb Behlûl b. Amr Sayrafî” veya “Sûfî” (ö. 190/806),
“dânâ”, “âkil” veya “mecnûn” olarak meşhurdur. İran Halk Edebiyatında çok
ünlü yarı efsânevî bir şahsın adıdır. Behlûl’den elimize ulaşan ilk bilgiler Meh-
dî Abbasî (158–169/775–785) zamanına rastlayan III./IX. asrın ilk yarısına
aittir. Câhiz (ö. 255/869), ilk rivayetlerinden birinde ona (Mehdî zamanın-
da Hicaz valisi olan) İshak b. Sabbâh’a karşı nükteli söz söyleyen olarak yer
vermiştir. Diğer iki rivayette (aynı yerde) Behlûl, ahmak, hatta zerafetten
yoksun bir adam olarak gözükmektedir. IV./XX. asrın başında, Câhiz’in bu
tür rivayetlerinin ikincisine onun pervasızlığı ekleniyor.

Nişâburî’nin “Ukalâu’l-Mecânîn”inde bulunan şiirler, konusu daha çok ahiret
ve bu dünyaya bağlanma hakkında olan otuz dokuz beyitten oluşmaktadır.
Fakat üç tanesi zarif ve âşikâne konuları olan dubeytilerdir. Bu şiirler çok sade,
tekellüfsüz ama bazen iticidir.

Nişaburî’den az bir süre sonra Âbî (ö. 421/1030) Nesru’d-Dur’de Behlûl
hakkında rivayetler naklediyor, ki bunlar az bir farklılıkla Ukalâu’l-mecânîn’de
de bulunmaktadır. Fakat Âbî’nin rivayeti zahidlik ve sûfîliği kaybedip, yerini
komik ve müstehcen hikâyelere bırakmıştır. V. asırdan sonra Behlûl’den bah-
seden her biri bir yönüyle onun şahsiyetine dayanan birtakım kitaplar bulun-
maktadır. Râgıp, İbn-i Cevzî, sonraları Burhaneddin Vatvat (ö. 718/1318)
Ğureru’l-Hasâis’de Behlûl’den ahmak ve komik bir kişi olarak bahseder. Müs-
temlî gibi sûfiler de Şerhu’t-Ta‘arrif’de onu sözleri anlaşılmayan bilge bir kişi
olarak tasavvur etmiştir. İran tasavvuf eserlerinde Behlûl dânâ ve hazır cevap
bir kişi olarak anılmıştır.

Oysa hadisçi Behlûl’e IV. asırdan sonra Harun’la ko-
nuşmaları maceralarında rastlanmıştı. Sonraki kaynaklarda da bu konu tekid
edilmiş, yayılmıştır. İbn-i Şâkir kitaplarda bu konuya ilaveten onun muhaddis
olmasına işaret etmiş, eski rivayetlerden örnekler getirmiş, ilk kez onun vefat
tarihini yaklaşık olarak 190/806 yılı olarak vermiştir.

XI/XVII. asra geldiğimizde İran İslâmî Edebiyatı’nda Behlûl; dindarlığı,
dini takip konusundaki gayretleri ve faziletleri bakımından irfânî bir şekil alı-
yor. Kadı Nurullah Şuşterî “Şeyh fazıl-ı vasıl” başlığı altında onun hakkında
yeni rivayetler naklediyor.

miştir. Bu rivayetlere sonraki yazarların eserleri de eklenmiş, XII/XVIII. asırda
Abbas Hüseyni-i Musevî-i Mekkî (ö. 1148/1735) Nüzhetü’l-Celîs’inde on-oniki
rivayete yeni ve şaşırtıcı Behlûl hikâyeleri eklemiştir. “feyâşiye” adıyla meşhur
kasidesinde Behlûl’den“ آورم تا بداني مي آن را همه و من
Bütün o bahsettiklerim onun“ ”که او از بزرگان صوفيه بود